CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CMADS

Requerimento nº                         , de 2018.

(Do Sr. Josué Bengtson)

Requer a criação de Grupo de Trabalho para

debater o Projeto de Lei 3264/2015, no

âmbito da Comissão de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável (CMADS).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 29, inciso II, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a criação de Grupo de Trabalho para debater o Projeto de Lei

3264/2015, no âmbito da Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável (CMADS).

Tratando-se de assunto da mais alta importância e atualidade, inclusive afeto às

atribuições deste órgão técnico, solicito a Vossa Excelência que seja ouvido o Plenário da

Comissão em relação ao presente requerimento.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo principal do Grupo de Trabalho é debater, com profundidade e

atualidade, o Projeto de Lei em questão, conforme acordado na reunião deliberativa de 30 de agosto

de 2016.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Há graves problemas envolvendo essa temática em nível nacional e mundial e

considerando que tal questão transcende as ideologias e filiações partidárias, é necessário que esta

Comissão assuma o compromisso de atuar, conjuntamente com a sociedade civil, no sentido de

apoiar e debater o assunto no âmbito do Parlamento.

Por tal razão, considerando a missão constitucional da Câmara dos Deputados e

tendo em vista a preocupação pela manutenção e defesa da vida animal, urge a necessidade de uma

agenda ambiental focada na proteção animal.

            Sala da Comissão,     de outubro de 2018.

Deputado JOSUÉ BENGTSON

           PTB/PA